
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市煜鑫铝业有限公司年产铝制品

5400 吨新建项目

建设单位（盖章）：江门市煜鑫铝业有限公司

编制日期： 2021 年 月 日

中华人民共和国生态环境部制















目 录
一、 建设项目基本情况.......................................................................... 1

二、 建设项目工程分析.......................................................................... 3
[...]
VOCS 作为两者的重要前体物和直接参与者，根据《关于印发年江门市臭氧污染防治专项

行动实施方案>的通知》江门市生态环境局已对重点控制区的 VOCS 重点监管企业限产限

排，开展 VOCS 重点监管企业“一企一策”综合整治、对 VOCS“散乱污”企业排查和整

治等工作，根据《江门市挥发性有机物（VOCS）整治与减排工作方案（2018-2020 年）》

的目标，2020 年全市现役源 VOCS 排放总量削减 2.12 万吨。经区域削减后，项目所在区

域环境空气质量会有所改善。

2．地表水环境

地表水监测结果一览表根据 2020 年第四季度江门市全名推行河长制水质季报，可

知荷塘镇中心河（白藤西闸）的水质现状是 V 类，需到达的水质标准是 III 类，主要超标

的污染因子是溶解氧、氨氮和总磷。监测结果表明项目所在区域地表水现状水质较差。

地表水污染区域削减规划：根据《江门市人民政府办公室关于印发江门市绿色生态

水网建设实施方案（2016-2020 年）的通知》（江府办函〔2017〕107 号），江门市政府

将加大治水力度，先后制定和发布了《江门市人民政府关于印发<江门市水污染防治行

动计划实施方案>的通知》（江府〔2016〕13 号）以及《江门市人民政府办公室关于印

发<江门市区黑臭水体综合整治工作方案>的通知》（江府办〔2016〕23 号）等文件精神，

将全面落实。

3．声环境

项目厂界外周边 50 米范围内不存在声环境保护目标，故不需进行声环境质量现状

评价。



— 8 —

4．生态环境

项目用地范围内不存在生态环境保护目标，故本环评不进行生态现状调查。

5．电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射

6．地下水、土壤环境

本项目涉用地范围内的所有场地均已硬底化处理，基本不存在地下水及土壤污染途

径。

环境

保护

目标

1．大气环境

项目厂界外 500 米范围内的自然保护区、风景名胜区、居住区、文化区和农村地区

中人群较集中的区域等属于保护目标，本项目的 500 米范围内保护目标是平安二里。

2．声环境。

本项目厂界外 50 米范围内不存在声环境保护目标。

3．地下水环境

本项目厂界外 500 米范围内不涉及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

4．生态环境

产业园区外建设项目新增用地的，应明确新增用 地范围内生态环境保护目标。本

项目不涉及。

本项目主要环境敏感保护目标见表 3-2。周边敏感点分布图见附图 3。
表 3-2 项目环境敏感点一览表

序

号

保护目

标

坐标 相对

厂址

方位

与项目边界

距离（m）

环境功

能属性
保护级别

X Y

1 平安二

里
385 215 东北 441 居住区

《环境空气质量标

准（GB3095-2012）》

二级及修改单限值

选取本项目选址中心为坐标原点（0，0），以正东方向为 X 轴正方向，正北方为 Y
轴正方向。



— 9 —

污染

物排

放控

制标

准

1．废水

近期项目产生生活废水经过一体化设施处理后，达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河。

远期，待市政管网完善后，远期的生活污水经化粪池预处理后达到广东省《水污染

排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准与荷塘镇生活污水处理厂进水标准较严者

后排入市政管道，由荷塘镇生活污水处理厂深化处理。

冷却塔用水循环使用，不外排；清洗模具的废水循环使用，定期更换的废水排至胶

桶存放，清洗模具废水统一交给专门的公司回收。

表 3-3 生活废水排放标准

单位：mg/L，pH 除外

阶段 执行标准 pH CODcr BOD5 氨氮 SS

近期 《水污染物排放

限值》（DB
44/26-2001）

6-9 90 20 10 60

远期 6-9 500 300 -- 400

荷塘镇生活污水

处理厂进水标准
6-9 250 150 25 150

较严者 6-9 250 150 25 150

2．废气

①切割粉尘执行广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标

准：无组织排放监控点浓度限值：颗粒物 1.0mg/m³。

②时效炉、加热炉产生的燃烧尾气中的烟尘污染物执行《工业炉窑大气污染物排放

标准》(GB9078-1996) 中的加热炉排放限值;由于污染物氮氧化物和二氧化硫在《工业炉

窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996) 中均无对应的执行标准，故建议参考广东省地

方标准《大气污染物排放限值》(DB44/27-2001) 中的排放限值。

表 3-4 大气污染物排放标准

执行标准

标准值

污染物
最高允许排放

浓度(mg/m³)

有组织

排气筒高

度（m）

最高允许排

放速率

（kg/h）

《工业炉窑大气污染物排

放标准》(GB9078-1996) 烟尘 300

15

150

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

二氧化硫 500 1.05

氮氧化物 120 0.32

根据《工业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)和《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001) ，排气筒高度达不到(排气筒高于周围半径 200m距离的建筑物 3m或 5m
以上、总高度高于 15m)的要求时，应按相应区域排放标准值的 50%执行，故本项目烟尘

二氧化硫和氮氧化物的排放标准值应严格按 50%执行。

3．噪声

营运期厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类区排放限



— 10 —

值：昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)。
4．固体废物

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《广东省固体

废物污染环境防治条例》的相关规定，一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场

污染物控制标准》（GB18599-2001，2013 年修改单）；危险废物执行《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2001，2013 年修改单）。

总量

控制

指标

（1）废气

二氧化硫排放量为：0.058t/a；氮氧化物排放量为：0.507t/a。
（2）废水

项目近期的生活污水经处理达标后外排至中心河。近期需要申请总总量指标是：

CODcr 0.029t/a、氨氮 0.003t/a。
待市政管网完善后，远期的生活污水可排入荷塘镇生活污水处理厂处理，因而不独

立分配 CODcr、氨氮的总量控制指标。

注：最终以当地环保主管部门下达的总量指标为准。



— 11 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1．施工期环境影响分析

项目租用已建成厂房，故无施工期，需要简单装修和安装设备，基本不存在环境影响问

题。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1．水污染分析

(1) 生活用水

项目生活污水排水量为 324t/a。污水主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。根据同类

型污水的类比监测结果及有关资料文献资料，本项目各废水所产生的污染物浓度详见下表。

表4-1 生活污水中主要污染物排放浓度及排放量

污染物 产生浓度(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度(mg/L) 排放量(t/a)

近期

CODCr 300 0.097 90 0.029

BOD5 200 0.065 20 0.006

SS 180 0.058 60 0.019

NH3-N 25 0.008 10 0.003

远期

CODCr 300 0.097 250 0.081

BOD5 200 0.065 140 0.045

SS 180 0.058 150 0.049

NH3-N 25 0.008 23 0.007

近期项目产生生活废水经过一体化处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB
44/26-2001）第二时段一级标准后排入中心河。

一体化地埋式生活污水处理设备去除有机物污染物及氨氮主要依赖于设备中的 AO 生物

处理工艺。其工作原理是在 A 级，由于污水有机物浓度很高，微生物处于缺氧状态，此时微

生物为兼性微生物，它们将污水中的有机氮转化分解成 NH3-N，同时利用有机碳源作为电子供

体，将 NO2-N、NO3-N 转换成 N2，而且还利用部分有机碳源和 NH3-N 合成新的细胞物质。所

以 A 级池不仅具有一定的有面物去除功能，减轻后续好氧池的有机负荷。有利于硝化作用的

进行，而且依靠原水中存在的较高浓度有机物，完成反硝化作用，最终消除氮的富营养化污

染。在O级，由于有机物浓度已大幅度降低，但污水处理设备仍有一定量的有机物及较高NH3-N
存在。为了使有机物得到进一步氧化分解，同时在碳化作用完成情况下，硝化作用能顺利进

行。在 O 级设置有机负荷较低的好氧生物接触氧化池。在 O 级池中主要存在好氧微生物及自

http://www.chemdrug.com/article/8/


— 12 —

氧型细菌。其中好氧微生物将有机物分解成 CO2和 H2O；自氧弄细菌利用有机物分解产生的无

机碳或空气中的 CO2作为营养源，将污水中的 NO2-N、NO3——NO 级池的出水流到 A 级池。

为 A 级池提供电子接受体，通过反硝化作用最终消除氮污染。

本项目的一体化设备参数如下表所示：

表4-2 表5-2 一体化设备参数

序号 名称 型号规格 单位 数量

一 调节池配套

1 调节池提升泵 QW1-10-0.37 台 1

2 液位控制器 GSK-1 套 1

二 一体化设备

1 一体化污水处理设备

HYW-AO-1m³/d
碳钢防腐

2000*1500*1000mm
套 1

三 水解酸化池

1
A级生化池

组合填料
Ф150*100*1200mm 套 1

2 填料支架
挂筋φ14螺纹钢、总支撑采

用 10#槽钢
套 1

四 接触氧化池

1
O级生化池

组合填料
Ф150*100*900mm 套 1

2 填料支架
挂筋φ14螺纹钢、

总支撑采用 10#槽钢
套 1

3 曝气装置 旋混曝气器 套 1

五 供氧系统

1 风机 2BHB 台 1

六 电控系统

1 电控柜 控制柜 套 1

七 其它

1 设备内管道阀门 配套 套 1

2 检查孔及盖板 碳钢防腐 套 1
远期，待市政管网完善后，远期的生活污水经化粪池预处理后达到广东省《水污染排放

限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准与荷塘镇生活污水处理厂进水标准较严者后排入市政

管道，由荷塘镇生活污水处理厂深化处理。

(2) 生产用水

①冷却用水

根据建设单位提供的资料，项目的加热炉配套 4 台冷却塔，总循环水量为 20m³/h,日生产

工作 8 小时，预计此工序的循环水量为 160m³/d。结合《工业循环水冷却设计规范》(GB/T



— 13 —

50102-2003 )中的冷却塔蒸发损失水率计算公式，蒸发损失水率为 1-2%，项目按循环水量 1.5%
计算，则得冷却塔补充用水量为 2.4m³d (720m³/a)。

②模具清洗用水

清洗设备的废水循环使用，定期更换的废水排至胶桶存放。清洗槽的容积是 0.3m³，每次

添加 0.2t 的水量，每年更换 5 次，定期更换的废水一年约 1t/a，交给专门的公司回收

2．大气污染分析

2．1． 切割粉尘

本项目使用的锯切机等设备将挤压后的铝型材，按照指定要求切割成需要的长度,主要产

生的污染物为切割金属粉尘。本项目需要切割的铝棒约 3000 吨，根据《第二次全国污染源普

查工业污染源产排污系数手册(2010 年版)》中的 3411 金属结构制造业产排污系数表:工业金属

粉尘产污系数按 1.523kg/ (t-产品)计算，则生产工序中产生的粉尘量约为 4.569t/a，产生速率

约为 1.904kg/h。由于切割设备是锯切机，故切割工件产生的无组织排放金属颗粒质量较大，

沉降较快，大部分(99%) 金属颗粒物沉降在切割工件周围 3m的地面作为固体废物清理后外运;
极少部分(1%)较细小的金属颗粒物随着机械的运动而可能会在空气中停留暂短时间后沉降于

地面，对周围环境较小。

表4-3 锯切废气产生情况表

污染源 污染物 排放量 t/a 排放速率 kg/h 产排情况

锯切机
粉尘 4.523 1.885 沉降

粉尘 0.046 0.019 车间内飘逸

合计 粉尘 4.569 1.904 /

备注：年工作 300天，工作时间 8h

2．2． 燃烧废气

本项目在加热和时效工序过程，使用液化石油气作为燃料，液化石油气的总用量为 200t/a
(根据液化石油气的密度为 235kg/m³可知，使用液化石油气量为 8.511 万 m³) ,

铝棒加热工序以及时效处理工序使用液化石油气作为燃料，燃烧液化石油气时会产生含

SO2、氮氧化物的燃烧废气。根据《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册 第十

分册》及《环境保护实用数据手册》，燃烧液化石油气的废气排放系数以及 SO2、NOx 的产物

系数如表 3-4。
其中产排污系数中 SO2的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，本项目燃料采用液

化石油气，液化石油气中硫含量应不大于 343mg/m³，即其含硫量（S）为 343mg/m³，S=343，
即二氧化硫的产污系数为 6.86kg/万 m³-燃料。

根据建设单位提供的资料，本项目的时效炉和加热炉均属于直接加热炉型，炉体为单端

进出料，尾部为热风循环风机及加热设备，燃烧机放置在循环风机的出口，通过调节阀进行

开度控制，将燃料燃烧外泄的热风回用于生产中。根据设备情况，循环风机出口处即燃烧机

之前设置一个内径约为φ80mm 的间断排气口用于防止热风大量集聚导致设备故障，建设单

位拟将所有时效炉和加热炉的排气口末端接入排风管道，通过设置引风机将其引至同-一个排

气筒排放，排气筒高度约为 15m，故燃烧废气属于有组织排放。

表4-4 燃烧废气产生情况表

原

料